- آدمیت و میرزا آقاخان کرمانی / دکتر محمد ابراهیم باستانی پاریزی
- مهمترین روزنامه خراسان در عصر مشروطه / محمد گلبن
- اسناد محکمه سید صادق طباطبایی / محمد حسن طباطبایی

اندیشه‌های میرزا آقاخان کرمانی

بیش از بیست و پنج سال از نخستین باری که من از بردسیر رد شدم می‌گذرد.^۱ آن روزها سیکل اول را در سیرجان تمام کرده و برای ادامه تحصیل عازم کرمان بودم (۱۳۲۳ ش / ۱۹۴۴ م)، هنوز عوارض شوم جنگ از در و دیوار دهات و شهرها می‌بارید. بر در و دیوار قهوه‌خانه بردسیر هم، مثل همه قهوه‌خانه‌های ایران، علاوه بر شمایل یک صوفی، تصویرهای چاپ شده بزرگ سربازان متفقین - که حکایت از جنگ‌های العَلَمَین و شمال فرانسه و داخل روسیه می‌کرد - به چشم می‌خورد.

پنداره» در مجله فرهنگ رشت، هفتاد هشتاد سال پیش چاپ شده در نزدیک به صد صفحه، که اگر سن آدمیت اجازه می‌داد، می‌گفتم، آن را، هم او نوشته است! (رجوع شود به مقاله نگارنده در یادنامه ابراهیم فخرایی، در احوال شیخ‌الملک سیرجانی).

یک نگاه به دوران تاریخ کرمان بعد از آقامحمدخان قاجار (قتل ۱۲۱۱ ق = ۱۷۹۷ م) این نکته را - به قول استاد دکتر صدیقی - در ذهن ما خطور می دهد که در کرمان - در این برهه از زمان - یک جنبش، یک طوفان، یک هیجان عظیم فکری و تعقل اجتماعی وجود داشته بوده است.

بحث در علت پیدایش این حالت را مقالات مفصل باید.

نباید فراموش کرد که ناصرالدوله عبدالحمید میرزا در کرمان وسایل تکفیر میرزا آقاخان و شیخ احمد روحی را فراهم کرده بود و حتی، آنطور که مشهور است، پیش آقا سید زین‌العابدین (پدر حاج سید یوسف) و آقا باقر (پدر حاج میرزا علیمحمد و پسر آخوند ملا علی کور)^۶ رفت و گفت حکم قتل میرزا آقاخان و شیخ احمد و آقا ابراهیم

۱. مقدمه نگارنده بر فهرست کتب خطی امام جمعه کرمان، ص «ز». همچنین سخنرانی نگارنده در مجلس بزرگداشتی که دانشگاه کرمان برای مخلص فراهم آورد. (شهریور ۱۳۵۶ ش / سپتامبر ۱۹۷۷ م.) این راه هم عرض کنم که در طول تاریخ، بسیاری از بزرگان، دوران مهله‌النظر خود را در کرمان گذرانده‌اند - همیشه یک حال و هوای معنوی در فضای روحانی کرمان، موج می‌زده است. (بازگاه خانقاه، ص ۹۹ و ۳۱۸ و ۳۴۶).

۲. روزگاری که گذشت، ص ۱۷.

۳. این غیر از آقا سید جواد شیرازی امام جمعه معروف کرمان است.

میرزا آقاخان شاید خیر نداشت که حکومت کرمان هم ظاهراً از ناصرالدوله و باطناً از ظل السلطان است و او اصلاً حکومت کرمان را در ازای یک روز خدمت شکار در شکارگاه عراق و بروجرد، برای ناصرالدوله از شاه درخواست کرده بود. خود ظل السلطان می گوید:

۱. سرگذشت مسعودی، ص ۲۶۱ و ۷۹، جاب سنگی، ظل السلطان در خاتمه کتاب می نویسد: «امروز که سنه ۱۳۲۴ هجری و سنه ۱۹۰۶ مسیحی است، بلاد کاشغر و ختن در دست چینی هاست و تمام ماوراءالنهر تا عشق آباد و مرو و خراسان و خجند و تاجکند و تمام سیبری در دست قدرت اعلیحضرت امپراطور روس است - تا خداوند چه بخواهد و چه پیش آید». (ص ۳۶۸).

«...

هنوز آن حجره به «حمومو ملا محمد جعفر» معروف است. کار به آنجا رسید که حاج محمد کریم خان گفته بود: عقدهایی که ملا محمد جعفر بسته باید شکافته شود، و الا بچه‌هایی که به وجود آید اشکال دارد. او چند سال چنین مطرود و گوشه‌نشین بود، تا اینکه کیومرث میرزا عمیدالدوله به حکومت کرمان آمد (۱۲۷۵ هـ = ۱۸۵۸ م). او شاهزاده‌ای مقتدر و نوه عباس میرزا و داماد ناصرالدین شاه بود و طبعاً با حاج کریم خان هم خویشی داشت.

این نکته را هم عرض کنم که حاج محمد کریم خان از فحول علماء و دانشمندان عصر خود بود و قاجاری بودن او دیگر قدرتش را صدچندان می‌ساخت.

که همسر همین شاهزاده کیومرث میرزا عمیدالدوله بود، و در کرمان، لابد با زنان عارفه، و همین روحانیون نامدار - نشست و برخاست داشته که به یکباره از این رو به آن رو شده و کل احوال شاهزادگی او دگرگون شده است.

هر چه بینی، هر چه داری، دستیار خواجگی

جمله را در آستین کن، آستین را برافشان^۱

عمیدالدوله، فرزند قهرمان میرزا در ۱۵ رمضان ۱۲۷۵ هـ / ۱۹ آوریل ۱۸۵۹ م حکومت کرمان یافت. محمد اسمعیل خان وکیل‌الملک پیشکار، و در واقع لله و راهنمای او بود. همسر او آسیه خانم - ملقب به عزیزالدوله، دختر محمد شاه بود - از عمه قزی خانم - و به عقد عموزاده خود کیومرث میرزا درآمد.^۲ بعد از دو سال، به علت اختلاف با وکیل‌الملک، شاهزاده روانه طهران شد.

در حالی که در جلوی باغ همین بهادرالملک، دو تن از آزادیخواهان - یعنی میرزا حسین خان «رئیس» دموکرات، و رفعت نظام بمی مشروطه‌خواه را - به دو تنه صنوبر - که بریدند و آوردند جلو خانه نصب کردند - بر دار کشیدند (بهار ۱۳۳۰ قمری = ۱۹۱۲ م) و این دو صنوبر از قضا سبز شد و سالها در پیش قلعه بردسیر خودنمایی می‌کرد.^۳

زندان یا مدرسه

- اما نفر دوم، یک پیرمرد کبر بود، پیرمردی که همیشه می‌گفت: «خداوندا کرم کردی، کرم کردی، کرم نکردی!». این مرد که حاج اکبر کر نام داشت^۴ وقتی به فکر مهاجرت از کرمان افتاد و از راه هند و مکه به اسلامبول رفت، در آنجا با میرزا آقاخان و شیخ احمد

یا به قول دکتر آدمیت (به نقل از دبستانی کرمانی)، پس از اعدام میرزا آقاخان
«قسمتی از کتابها و نوشته‌هایشان در اختیار میرزا علی‌اکبر گر باقی ماند... و از آن جمله
رمان دام‌گستران یا انتقام خواهان مزدک بود - که به نام میرزا عبدالحسین صنعتی زاده
کرمانی در بمبئی به سال ۱۲۹۹ شمسی انتشار یافته است»^۲ اما خود صنعتی زاده عقیده
دارد که این عقیده آدمیت صحیح نیست و پدرش در ذی‌قعدة ۱۳۱۱ هـ/م ۱۸۹۴ م یعنی
دو سال قبل از آشفته شدن وضع آن دو نفر به ایران بازگشته است.^۳

این حاج اکبرگر، در کرمان دست به یک کار عجیب زد. او قسمتی از خندق شهر را
حوالی جنگ بین‌المللی اول (۱۳۳۴ ق = ۱۹۱۵ م) گرفت و دیوار کشید، و با دست تهی،
دارالایتمی ساخت و کودکان بی پدر و بی مادر را در آن پرورش داد - تا امروز که هفتاد
هشتاد سال از تأسیس آن می‌گذرد و هزاران کودک هنرمند و کارگزار تحویل جامعه کرمان
داده است.

همان روز اول فرمانده لشکر جلوکار او را گرفت و گفت: می‌خواهیم در اینجا زندان
بسازیم.

نایب السلطنه هر وقت یک امتیاز نگرفته داشت - مرا می گرفت. عیالم طلاق گرفت. پسر هفت ساله ام به خانه شاگردی رفت. بچه شیرخواره ام به سر راه افتاد. واضح است انسان از جان سیر می شود. بعد از گذشتن از جان، هر چه می خواهد می کند...»^۲

گوینده این حرفها در کرمان شغل ساده ای داشت، مباشر وکیل آباد بود (۱۳۰۱ هـ / ۱۸۸۴ م)، تخصص در گیشن دادن و تربیت نهال خرما داشت. نه تومان مواجب او بود. با

۱. طبق روایت افضل الملک برادر روحی، رجوع شود به جغرافیای کرمان، تصحیح نگارنده، ص ۲۳۳.

۲. مقصود پدر نویسنده آن یادداشت است که بعد او را خواهیم شناخت، به همین سبب بعداً او را عقدانی دانسته اند.

۳. مقاله نگارنده در فرخنده پیام، دکتر بوسنی، چاپ مشهد، ص ۱۲۷. نقل از تاریخ بی دروغ. هم چنین: هشت الهفت، مقاله: «حرف آخر».

میرزا حسن کوهپایه‌ای رفیق خود سه گاو بند زمین را حتماً می‌کاشت.^۱ با ناصرالدوله درافتادگی پیدا کرد، به تهران آمد، و در ۱۳۰۴ ق / ۱۸۸۶ م او نیز، مثل آن سه همشهری، خدمت سید جمال‌الدین اسدآبادی رسید. آن قدر بی‌پروا و تند بود که گاهی، سید جمال، به شوخی به او می‌گفت:

- این گردن بلند تو، مستحق تیغ است.^۲

شاید هنوز نشناخته باشید. او بود که به قول من، حرف آخر را، اول، او زد.^۳ داستان او مفصل است و جای صحبت این جا نیست، او هم مرید سید جمال بود، و وقتی سید به طهران آمد، اغلب روزها در محضر او حضور به هم می‌رساند.

این کرمانی همان میرزا رضای معروف
است^۲ - میرزا رضای شاه شکار. من کاری به رفتن میرزا رضا به اسلامبول و گفتگوی او با
سید جمال در باب «قبول ظلم»، و بقیه جهات ندارم، و تنها اشاره می‌کنم که طولی نکشید
که این مرد از طریق عشق آباد - زیر نام نوکر شیخ ابوالقاسم روحی - برادر شیخ احمد -
خود را به طهران رساند، و در ۱۷ ذی‌قعدة ۱۳۱۳ ق / اول مه ۱۸۹۶ م، در حالی که کلباده
فراخ پوشیده بود - خود را به حرم عبدالعظیم رساند، و آنجا، یک تیر، تنها یک تیر، به
عنوان حرف آخر به سینۀ ناصرالدین شاه خالی کرد که قلب را شکافت. شاه فقط تا مقبره
جیران - معشوقه دلخواه قدیمش - توانست خود را برساند و سپس قالب تهی کند. دیگر
تمام شد.